
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/2164 

  

 
del   22/11/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1143 
 

del  23/11/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LA FORNITURA DEL “SERVIZIO 
RELATIVO ALL'ADESIONE ALL'INIZIATIVA EUROPEA “MAYORS 
ADAPT” E DEL PROGETTO A LIVELLO LOCALE “URBANPROOF” - 
PERIODO CONTRATTUALE NOVEMBRE 2016 – AGOSTO 2020”, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON UTILIZZO DEL 
MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENT-ER - CODICE C.I.G.:  
6788423FDC. 

 
 
 



 

DD16-127 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e i 

relativi allegati; 

 

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 

del D.Lgs. 267/00;  

 

Visti: 

 

 il Provvedimento in data 18/05/2016 P.G. n. 19933, con il quale il Sindaco ha attribuito, sino 

alla scadenza del proprio mandato, l’incarico dirigenziale al Dr. Roberto Montagnani, 

conferito ai sensi dell’art. 13–Sez. A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto: 

 

 che con Provvedimento dirigenziale RUAD n. 2016/1010 del 15/07/2016 del Dirigente del 

Servizio Risorse del Territorio Ambiente  è stato approvato l'avviso pubblico per indagine di 

mercato ed il relativo modulo per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

 che l'Avviso suddetto è stato pubblicato sul profilo del committente e sull'Albo pretorio 

telematico dell'Ente dal 18/07/2016 al 03/08/2016; 

 

 che, a seguito della pubblicazione dell'avviso pubblico per indagine di mercato, hanno 

presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del 

servizio in oggetto le seguenti ditte: 

 

1. STUDIO DEMETRA; 



 

2. DGR CONSULTING SRL; 

3. ENERTECH SOLUTION SRL; 

4. PARADIGMI SRL; 

5. PROMO PA FONDAZIONE; 

6. PUNTO 3 SRL; 

7. POLIEDRA CENTRO SERVIZI E CONSULENZA POLITECNICO DI MILANO;  

8. AMBIENTE ITALIA SRL; 

9. SCS AZIONINNOVA SPA; 

10. T-ZERO SRL; 

11. EASYGOV SOLUTIONS SRL; 

12. GEO-NET SRL; 

13. SIS-TER SRL; 

14. DIVISIONE ENERGIA SRL; 

15. ACCORDIA SRL; 

16. AZ SRL; 

17. ETHIC SRLS; 

18. SOGES SPA; 

19. VETTORE EMILIANO; 

20. STARTER SRL; 

21. LA CAMPANIA SRL. 

 

 che le seguenti ditte: 

 

1. POLIEDRA CENTRO SERVIZI E CONSULENZA POLITECNICO DI MILANO;  

2. VETTORE EMILIANO; 

3. LA CAMPANIA SRL. 

sono risultate non iscritte al codice CPV 79421000-1 richiesto. 

 

Vista la  Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse del territorio Ambiente, R.U.D. 843 

del 14/09/2016   con la quale, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 co. 2 del 

D.Lgs. 50/2016 è stata approvata determina a contrarre di procedura negoziata per 

l’individuazione del contraente cui affidare i servizi in oggetto approvando la lettera d'invito ed 

il relativo capitolato d'oneri; 

 

 



 

Considerato:  

 

 che si rende necessario provvedere all’affidamento di un servizio di supporto esterno per lo 

sviluppo di alcune azioni o attività in cui l’Amministrazione Comunale è coinvolta 

nell’ambito degli impegni assunti con la sottoscrizione dell’iniziativa europea “Mayors 

Adapt” e con la vincita del bando LIFE relativo alla proposta progettuale “Urbanproof” 

come da sottoscrizione del “Grant agreement” firmato in data 13 giugno 2016; 

 

 che il progetto LIFE “Urbanproof” ha una durata di 47 mesi (da ottobre 2016 ad agosto 2020) 

e prevede un co-finanziamento complessivo dalla Comunità europea pari a € 89.850,00;  

 

 che si è ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il 

servizio di supporto esterno relativo al rispetto degli impegni sottoscritti dal Comune di 

Reggio Emilia con l’adesione all’iniziativa europea “Mayors Adapt” sull’adattamento ai 

cambiamenti climatici e realizzazione a livello locale del progetto LIFE “UrbanProof” 

sull’aumento della resilienza dei comuni ai cambiamenti climatici, per la durata di 46 mesi 

da novembre 2016 ad agosto 2020;  

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip e Intercent-ER di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

 

Dato atto che per l'affidamento in oggetto l’Ente ha provveduto ad utilizzare il Mercato 

elettronico Intercent-ER; 

 

Dato atto che con lettera di invito  in data 06/10/2016, con la quale sono state specificate le 

clausole essenziali del contratto,  il Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 

Amministrativa – U.O.C Acquisti, Appalti e Contratti, all’uopo incaricato con la succitata 

Determinazione Dirigenziale n. 843 del 14/09/2016,  tramite il portale di Intercent-Er, con RdO  

del 07/10/2016 n. Registro di Sistema PI 048741-16 e n. Fascicolo di Sistema FE003880, ha 

provveduto ad invitare gli operatori sopraelencati che avevano presentato manifestazione di 

interesse, regolarmente abilitati sul medesimo portale al bando denominato “Servizi di gestione 

di progetti, esclusi i progetti di costruzione” categoria CPV 79421000-1, per l’affidamento dei 

servizi in oggetto e precisamente:   

 



 

1) PROMO PA FONDAZIONE; 

2) SCS AZIONINNOVA; 

3) SIS-TER SRL ; 

4) EASYGROV SOLUTIONS SRL 

5) PARADIGMI SRL; 

6) ACCORDIA SRL; 

7) GEO-NET SRL; 

8) DGR CONSULTING SRL; 

9) STUDIO DEMETRA; 

10) ETHIC SRLS; 

11) SOGES SPA; 

12) T-ZERO SRL; 

13) ENERTECH SOLUTION SRL; 

14) STARTER SRL; 

15) PUNTO 3 SRL; 

16) AMBIENTE ITALIA SRL; 

17) DIVISIONE ENERGIA SRL; 

18) AZ SRL; 

 

Dato atto che alla procedura negoziata, entro il termine perentorio del 24/10/2016 (entro le ore 

10,00), tramite la piattaforma Intercent-ER, sono pervenute le seguenti offerte:  

 

 PARADIGMI SRL;  

 DGR CONSULTING SRL;  

 ETHIC SRLS che ha partecipato in RTI con l'Istituto Delta Ecologia Applicata Srl;  

 STARTER SRL.  

 

Richiamato l’Atto Dirigenziale R.U.A.D n. 1495 del 24/10/2016 avente per oggetto: “Nomina 

della commissione di gara per l'espletamento della procedura negoziata da aggiudicarsi con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del migliora rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 – D.Lgs. n. 50/2016, affidamento servizio relativo 

all'adesione all'iniziativa europea “Mayors Adapt” e del progetto a livello locale Life 

“Urbanproof” - periodo contrattuale novembre 2016 – Agosto 2020 – CIG n. 6788423FDC”; 

 

Dato atto che tutte le offerte pervenute sono risultate ammesse;  



 

 

Ritenuto di aggiudicare il servizio alla Ditta PARADIGMI S.r.l. avente sede legale in Vignola 

(MO), Via della Costituzione n. 30 – C.F. E P.IVA N. 02813710361  abilitata al bando 

denominato “Servizi di gestione di progetti, esclusi i progetti di costruzione” categoria CPV 

79421000-1  risultata miglior offerente con il punteggio di 94,96/100, di cui 75/80 per l'offerta 

tecnica e 19,96/20 per l'offerta economica,  come indicato nel verbale creato e custodito nel 

portale Intercent-ER n. Registro di Sistema PI 048741-16 e n. Fascicolo di Sistema 

FE003880; 

 

Dato atto: 

 

 che il R.U.P., Dott.ssa Laura Montanari, Presidente della commissione giudicatrice, rilevato 

che la Ditta PARADIGMI S.r.l., risultata prima classificata, ha ottenuto punteggi superiori ai 

4/5 rispetto ai massimi fissati dal relativo bando di gara in entrambi i parametri 

tecnico-qualitativo ed economico, ha attivato sul portale di Intercent-ER la procedura di 

verifica della congruità dell'offerta invitando la Ditta PARADIGMI S.r.l. a presentare, entro 

il termine delle ore 13,00 del 30/11/2016, giustificazioni relative all'offerta economica 

presentata, con particolare riferimento alle voci di prezzo che concorrono a formare 

l'importo complessivo del servizio, nonché relative agli altri elementi di valutazione 

dell'offerta, così come indicato all'art. 97 del D.lgs 50/2016; 

 

 che tali giustificazioni sono pervenute sul portale di Intercent-Er in data 17/11/2016; 

 

 che in data 18/11/2016 il R.U.P., Dott.ssa Laura Montanari, avendo effettuato le necessarie 

verifiche ai sensi di legge in relazione alla congruità dell'offerta presentata dalla ditta 

PARADIGMI S.r.l. di Vignola (MO), con propria comunicazione, allegata in atti al presente 

provvedimento, ha dichiarato congrua la medesima offerta;  

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto trattasi di 

servizi di natura intellettuale, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 

d.lgs. 81/2008; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

Di dare atto che si provvederà alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 50/2016, e 



 

del  possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e di capacità tecnica previsti nella 

lettera di invito. 

 

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata telematica sul 

Mercato Elettronico Intercent-ER affidare, in via definitiva, il servizio  in oggetto alla ditta  

PARADIGMI S.r.l. avente sede legale in Vignola (MO), Via della Costituzione n. 30 – C.F. E 

P.IVA N. 02813710361, per una spesa complessiva del servizio in argomento di € 62.720,00 

(Iva 22% compresa); 

 

Vista la richiesta del Servizio Risorse del Territorio Ambiente in data 21/11/2016 con la quale è 

stata segnalata la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, alla consegna  

anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve di legge, allo 

scopo di rispettare gli impegni e la tempistica previsti dall'iniziativa europea “Mayors adapt” a 

partire già dal mese di novembre 2016, prescritti dalla Commissione Europea.  

 

Dato atto che: 

 

 in applicazione dell'art.32 comma 10 lett a e b del D.LGS.50/2016 ai fini della stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, 

trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della Centrale di 

Committenza Intercent-ER; 

 

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04; 

 

Dato inoltre atto: 

 

 che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale  www.intercent-er.it  che 

delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri, ritornato 

controfirmato per accettazione dalla medesima;  

 

 che, ai sensi del dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  il responsabile del procedimento è 

individuato nella persona della  Dirigente del Servizio Risorse del Territorio Ambiente, 

Dr.ssa Laura Montanari. 

http://www.intercent-er.it/


 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Visto: 

 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il d.lgs. 18.4.2016 n. 50  artt. 32 co. 5, 6 e 7  e 36 co. 2 lett. b) ; 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti  per le parti tuttora in 

vigore 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale della 

commissione e meglio specificate in premessa ed in particolare di approvare la graduatoria 

di merito elaborata dal portale della centrale di committenza della Regione Emilia Romagna 

Intercent-ER; 

 

2. di aggiudicare, in via  definitiva, sotto riserve di legge e nelle more della stipula del 

contratto, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 l'Affidmento del servizio 

relativo all'adesione all'iniziativa europea “Mayors Adapt” e del progetto a livello locale 

Life “Urbanproof” - periodo contrattuale novembre 2016 – Agosto 2020, alla ditta 

PARADIGMI S.r.l. avente sede legale in Vignola (MO), Via della Costituzione n. 30 – C.F. 

E P.IVA N. 02813710361, per un importo complessivo pari a €  51.409,84  più  € 11.310,16 

per IVA al 22% , abilitata al Bando denominato “Servizi di gestione di progetti, esclusi i 

progetti di costruzione” categoria CPV 79421000-1 per la durata di 46 mesi a far data 

dall’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione regolarmente comunicato alla 

ditta aggiudicataria  CIG n. 6788423FDC; 

 

3. di determinare che il servizio in argomento avvenga nel rispetto sia dalle condizioni stabilite 

dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.intercent-er.it  e delle 

condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri, ritornato 

controfirmato per accettazione dalla medesima; 

http://www.intercent-er.it/


 

 

4. di dare atto che, in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e l'art. 32 co. 14  del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 

privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica della 

centrale di Committenza Regionale Intercent-ER; 

 

5. di dare inoltre atto che, in applicazione dell'art. 32 comma 10 lett a e b) del D.LGS.50/2016, 

ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35(trentacinque) giorni, 

c.d. stand still period, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della 

Centrale di Committenza Intercent-ER; 

 

6. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 

135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura/servizio potrà essere recesso 

nell’immediato senza che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 

Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico;  

 

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della 

fatturazione elettronica; 

 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del 

procedimento (RUP) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Risorse del 

Territorio Ambiente Dott.ssa Laura Montanari; 

 

9. di dare atto, che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in capo al  

Servizio Risorse del Territorio Ambiente; 

 

10. di imputare la spesa complessiva di euro 40.515,00 (IVA 22% compresa) imputandole come 

di seguito specificato ed evidenziando che trattasi di spese non rilevanti ai fini della 

competenza ambientale, come da prenotazione di impegno assunto con determinazione 

dirigenziale RUD n. 843 del 14/09/2016: 

 quanto ad  €  7.670,00  quale sub_impegno dell'impegno n. 2016/4965, alla 



 

Missione 09 - Programma 02 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex artt. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato 

dal D.Lgs. 126/2014 1.03.02.99.999 del Bilancio  2016, al Cap. 

27955 “Prestazioni di servizio per tutela ambientale e gestione 

canile” del PEG 2016, codice progetto “2018_PG_4502”, 

centro di costo 0213, codice COGE: G3, codice contabilità 

ambientale 6.a, dichiarando un’economia di € 15.680,00 (I.C.) 

sull'impegno n. 2016/4965 da ripristinare nella disponibilità 

finanziaria del relativo capitolo;    

 

 quanto ad €  13.477,50 quale sub_impegno dell'impegno n. 2017/226, alla Missione 

09 - Programma 02 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex 

artt. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale 2016-2018 

– Esercizio 2017 – al capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto 

in sede corrispondente al cap. 27911 “Prestazioni di servizio 

per progetto Urbanproof” del P.E.G. 2016, codice prodotto 

2017_PG_4524 centro di costo 0213, contabilità ambientale 

6.a; 

 

 quanto ad  €  3.617,50 quale sub_impegno dell'impegno n. 2017/227, alla Missione 

09 - Programma 02 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex 

artt. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale 2016-2018 

– Esercizio 2017 – al capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto 

in sede corrispondente al Cap. 27955 “Prestazioni di servizio 

per tutela ambientale e gestione canile” del P.E.G. 2016, 

codice prodotto 2017_PG_4524 centro di costo 0213, 

contabilità ambientale 6.a, chiedendo lo spostamento 

dell'impegno sul Cap. 27911 “Prestazioni di servizio per 

progetto Urbanproof” successivamente all'approvazione della 

prima variazione di bilancio utile in cui verranno integrati gli 



 

importi, quale impegno di spesa; 

 

 quanto ad  €  13.477,50  quale sub_impegno dell'impegno n. 2018/76, alla Missione 

09 - Programma 02 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex 

artt. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale 2016-2018 

– Esercizio 2018 – al capitolo che nel PEG 2018 verrà iscritto 

in sede corrispondente al 27911 “Prestazioni di servizio per 

progetto Urbanproof” del P.E.G. 2016, codice prodotto 

2018_PG_4524 centro di costo 0213, contabilità ambientale 

6.a; 

 

 quanto ad  €  2.272,50   quale sub_impegno dell'impegno n. 2018/77, alla Missione 

09 - Programma 02 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex 

artt. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014 1.03.02.99.999 del Bilancio Pluriennale 2016-2018 

– Esercizio 2018 – al capitolo che nel PEG 2018 verrà iscritto 

in sede corrispondente al Cap. 27955 “Prestazioni di servizio 

per tutela ambientale e gestione canile” del P.E.G. 2016, 

codice prodotto 2017_PG_4524 centro di costo 0213, 

contabilità ambientale 6.a, chiedendo lo spostamento 

dell'impegno sul Cap. 27911 “Prestazioni di servizio per 

progetto Urbanproof” successivamente all'approvazione della 

prima variazione di bilancio utile, quale prenotazione di 

impegno di spesa; 

 

11. di dare atto che per la restante quota di € 22.205,00 (I.C.) gli impegni, rispettivamente di € 

9.602,50 per l'anno 2019 e di € 12.602,50 per l'anno 2020, verranno assunti ad avvenuta 

approvazione del Bilancio Pluriennale 2018-2020; 

 

12. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, poiché, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta dalla gara 



 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare, 

subordinando la stipula del contratto alla conclusione con esito favorevole delle verifiche 

sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e all'espletamento con esito favorevole 

degli adempimenti di legge; 

 

13.  di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:  

 si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla precedente procedura di gara nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo del Committente 

dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi 

di gara e contratti”: 

◦ Avviso di indagine di mercato 

◦ Determinazione a contrattare 

◦ Provvedimenti di ammissione ed esclusione delle imprese partecipanti 

 che si provvederà successivamente alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

precedente procedura di gara sul Profilo del Committente dell'Amministrazione 

comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” con 

l'applicazione del D.Lgs 33/2016; 

 

12.  di disporre l’invio alla Ragioneria per le procedure di cui all’art. 183, 7° comma, del T.U. D. 

Leg.vo n. 267 del 18/8/2000; 

 

13. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 attestando che non 

sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 

  

IL DIRIGENTE   

DEL SERVIZIO APPALTI CONTRATTI E 

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA 

UOC ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI 
(Dr. Roberto Montagnani) 

 

 

 
 
 


		2016-11-23T08:21:16+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




